## ۵- قوام السلطنه و رهایی آذربایجان

دولتهای انگلیس و آمریکا که همراه شوروی ایران را در اشغال نظامی داشتند، پس از شکست آلمان و همپیمانانش و سرانجام تسلیم شدن ژاپن، برابر توافق نامه‌ای که در شهریور ۱۳۲۰ به کوشش محمدعلی فروغی امضا کرده بودند، ملزم بودند نیروهای نظامی خود را پس از پایان جنگ (یعنی حداکثر تا روز سیزدهم اسفند ۱۳۲۴ برابر دوم مارس ۱۹۴۶) از ایران فراخوانند. اما شوروی از یک سو به قصد بهره‌برداری سیاسی از حکومت فرقه دموکرات آذربایجان و کوبیدن میخ کمونیسم در ایران و از سوی دیگر برای بهره‌برداری اقتصادی از منابع نفت شمال ایران، از بیرون بردن نیروهای خود پرهیز کرد.

پس از سقوط رضا شاه و تبعید او، در شهریور ۱۳۲۰، قوام که در دوران رضا شاه در لاهیجان در باغهای چای خود به صورت تبعیدی وقت می‌گذراند، بی‌درنگ به صحنه سیاست بازگشت. او نخست‌وزیری را حق بی‌چون و چرای خود می‌دانست و سرانجام هم در ۱۲ مرداد ۱۳۲۱ به نخست‌وزیری رسید ولی شش ماه بعد ناگزیر از کناره‌گیری شد. از آن پس تنی چند از رجال همچون محمد ساعد، مرتضی قلی بیات، محسن صدر، ابراهیم حکیمی و... نخست‌وزیر شدند. پس از استعفای ابراهیم حکیمی (حکیم‌الملک) از نخست‌وزیری (در دی ۱۳۲۴ / ژانویه ۱۹۴۶) احمد قوام روی کار آمد و شوروی و آمریکا از او پشتیبانی کردند؛ اما انگلیس با او موافقت نداشت. شوروی هم بی‌دستیابی به چشمداشتهای خود ناگزیر از عقب‌نشینی

یکپارچگی سرزمینی کشور ندارد. حکیمی، حکیمانه، در ۲۹ دی ۱۳۲۴ (۱۹ ژانویه ۱۹۴۶) از سید حسن تقی‌زاده سفیر ایران در لندن خواست که به استناد ماده ۳۵ منشور سازمان ملل، شکایت ایران را از مداخله دولت شوروی در امور داخلی ایران در شورای امنیت مطرح کند. حکیمی پس از این شکایت، در ۳۰ دی ۱۳۲۴ از نخست‌وزیری کناره گرفت و اکثریت مجلس (از جمله مصدق) به انتخاب قوام (در برابر میرزا حسین مومن‌الملک) به نخست‌وزیری اظهار تمایل کردند.

باز با همین شیوه کار بود که در بهمن و اسفند ۱۳۲۴ در مقام گفت‌وگو با ژوزف استالین زیر پوشش واگذاری نفت شمال ایران به شوروی، آمریکایی‌ها را با طرح خود که غافلگیر کردن شوروی به بهانه تصویب امتیاز از سوی مجلس (با آگاهی کامل به احساسات ضد روسی نمایندگان مجلس) بود، موافق کرد.<sup>۱۳</sup>

قوام در ۲۹ بهمن ۱۳۲۴ (فوریه ۱۹۴۶) به مسکو رفت

○ قوام برخلاف برادرش حسن و ثوق که بی‌چون و چرا طرفدار سیاست انگلیس در ایران بود و به همراهی نصرت‌الدوله و صارم‌الدوله، قرارداد ۱۹۱۹ را با انگلیس امضا کرده بود، به توازن و تعادل روابط ایران با دولت‌های روسیه و انگلیس معتقد بود و نمی‌خواست ایران حکم تحت‌الحمایه (یا حتی منطقه زیر نفوذ) یک دولت بیگانه را پیدا کند. از این رو بر آن بود که دولت سومی چون آمریکا را وارد گود سیاست ایران کند،

پشتیبانی مستقیم دولت شوروی، آمریکا و انگلیس از ماندن نیروهای نظامی شوروی در ایران سخت احساس خطر کردند. در این هنگام حسین علاء در آذر ۱۳۲۴ (نوامبر ۱۹۴۵) به آمریکا رفت تا برای پایان دادن به اشغال خاک ایران از سوی نیروهای شوروی از آمریکا کمک بگیرد. در نتیجه، از یک سو، جیمز باینس، وزیر خارجه آمریکا در کنفرانس متفقین در مسکو در دی ۱۳۲۴ (دسامبر ۱۹۴۵) درباره ادامه اشغال نظامی آذربایجان به استالین اعتراض کرد و از سوی دیگر، دولت ایران که در تیر ۱۳۲۴ منشور سازمان ملل متحد را امضا کرده بود، در ژانویه ۱۹۴۶ در ست پیش از آنکه قوام به نخست‌وزیری برسد، در شورای امنیت سازمان ملل متحد که در آن هنگام در لندن مستقر بود، از دولت شوروی شکایت کرد.

و بیرون رفتن ارتش سرخ از خاک ایران، ارتش ایران به آذربایجان رفت و در پایان انتخابات هم، مجلس نیز به همان گونه که بی‌گمان صلاح قوام و صلاح ایران ایجاب می‌کرد، به قوام رأی اعتماد نداد. دکتر ابراهیم باستانی پاریزی درباره سفر قوام به مسکو و فریب خوردن استالین و وزیر خارجه او می‌نویسد:

○ قوام در ۲۹ بهمن ۱۳۲۴ (فوریه ۱۹۴۶) به مسکورفت و در آنجا با ژوزف استالین رهبر خودکامه اتحاد جماهیر شوروی و یاجسلاو مولوتوف وزیر امور خارجه آن کشور در کاخ کرملین دیدار و گفتگو کرد.

استعماری انگلیس و روسیه، از نفوذ آنها در ایران بکاهند. حضور آمریکا در ایران تا پیش از ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ در برابر زور گویای انگلیس و روسیه، امر می‌سودمند بود. برای نمونه، هری ترومن رییس جمهوری آمریکا در دوران نخست‌وزیری قوام، در اسفند ۱۳۲۴ (مارس ۱۹۴۶) پس از فراخوانی نیروهای آمریکا از ایران، به دولت شوروی هشدار داد که باید نیروهای نظامی خود را از ایران ببرد. ۱۵ اما این هشدار را نمی‌شد اولتیماتوم کاربرد «توپ‌های دوزن آمریکایی» بر ضد روسیه شوروی دانست.

قوام در سیزدهم اسفند ۱۳۲۴ (دوم مارس ۱۹۴۶) که بر پایه توافق قبلی متفقین، آخرین مهلت برای خروج نیروی نظامی متفقین بود، همچنان در مسکو به سر می‌برد، اما در تهران مردمان بازار را بستند و خواستار بیرون رفتن نیروهای بیگانه از کشور شدند. همزمان، حسین علاء و سید حسن تقی‌زاده به تشویق آمریکا شکایت ایران از شوروی را در شورای امنیت سازمان ملل پی می‌گرفتند.

در پی قیام قشقای ها، قوام سه وزیر توده ای را برکنار کرد و با بهره گیری از احساسات مذهبی جامعه و حمله به مراکز حزب توده که به جای عکس امام علی (ع) عکس لنین را بر در دیوارهای خود زده بودند، به رویارویی با حزب توده پرداخت و سرانجام در ۳۰ آبان ۱۳۲۵ (۲۱ نوامبر ۱۹۴۶) اعلام کرد که برای رهایی آذربایجان از چنگال تجزیه طلبان، به این استان سر باز خواهد فرستاد. در نتیجه، جمهوری خواهان دست نشانده در آذربایجان و مهاباد در آذر ۱۳۲۵ (۱۵ دسامبر ۱۹۴۶) در برابر یورش نظامی دولت مرکزی از پا افتادند و بدین سان قوام توانست با پشتیبانی آمریکا، آذربایجان و کردستان را آزاد کند و دولت شوروی هم، به کمک «جمهوری» های دست نشانده خود در تیریز و مهاباد نیامد.

در انتخابات پانزدهمین دوره مجلس شورای ملی، توده ای ها شکست خوردند و طرفداران دربار و قوام اکثریت کرسی های مجلس را به دست آوردند.

آنچه در این زمینه از دید این پژوهشگر آمریکایی دور مانده است، گزارش دقیق پیشینه اولتیماتوم آمریکا به قلم جیمز برنس James Byrnes وزیر امور خارجه وقت ایالات متحده است. او در خاطراتش که با عنوان سخن گفتن صادقانه (Speaking Frankly) در آمریکا منتشر شده است، تصریح می‌کند که در نوزدهم دسامبر ۱۹۴۵ (۲۸ آذر ۱۳۲۴) با استالین دیدار کرده و به او گفته است:

«در کنفرانس تهران، سران سه دولت متفق، درباره یکپارچگی سرزمینی ایران اتفاق نظر داشتند. اینک شوروی این تعهد را (با جلوگیری از فرستاده شدن ارتش ایران به آذربایجان) زیر پا نهاده است و ایران گذشته از شکایت بردن به آمریکا و انگلیس، بنا دارد به شورای امنیت سازمان ملل هم شکایت کند و اگر چنین شکایتی مطرح شود، آمریکا ناگزیر است به سود ایران و به زیان همپیمان خود (دولت شوروی) رأی بدهد».

الف- مخالفان قوام، او را در گذشته شدن کلنل محمدتقی خان پسیان متهم می‌دانند؛ در حالی که رویارویی قوام با کلنل، در شرایطی که کلنل در عمل خراسان را از پیکره ایران جدا کرده بود، چون و چرا نداشته و قوام همه فرصت‌ها را برای پیاده شدن کلنل از خر شیطان به او داده بوده است.

ب- قوام پس از بازگشت از مسکو در فروردین ۱۳۲۵ (۲۵ مارس ۱۹۴۶) سید ضیاءالدین طباطبایی را به زندان انداخت. دشمنان قوام می‌گویند قوام این کار را از سر کینه‌جویی شخصی کرده است؛ اما به گفته برخی از دوستان آن سید ضیاء، «این بازداشت، به تقاضای شخص استالین بوده» است.<sup>۲۶</sup> مهمتر آنکه دکتر محمد رضا جلالی نائینی به من فرمود نظر قوام از این کار آن بود که استالین بداند قدرت در ایران در دست اوست که نخست‌وزیر قانونی کشور است و بنابراین استالین باید به وعده‌هایش اعتماد کند و با او کنار آید.